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TSEKIOIGUSE ARENG EESTIS.
============

' j) V
OLUKORD TSEKIOIGUSE ALAL EESTIS EUNE TSEKISEADUSE ILUMIST.

Besti Tsekiseadus on Riigikogu poolt vastuvõetud 1927 a. 20. mail. 

Tema ilmumisega saabus meie tsekiöiguse ajaloos uus peri ood, Enne 

seda puudus meil üldse tsekiöigust normeeriv seadus. Eesti seadust 

meil selle ajani ei olnud välja töötatud, ja ei olnud ka sel alal 

maksvat Vene seadust, sest ka end. Vene riigis puudus ts ekiseadus. Oli 

küll kavatsusi tsekiseadust maksma panna. End. Vene riigi seadusande- 

listes materjalides leiame rea seaduse projekte,aga seadusejöudu 
- pole ükski neist omandanud.

Tsekiliiklus Venes tekkis ja arenes kitsastes piirides ja aeg­

laselt kusjuures ts ekiliikluse aluseks olid eeskätt pankade poolt 

väljatöötatud ja klientidega kokkulepitud tingimused.Osalt põhjenes 

tsekiliiklus Venes ka seadus eandli kkudele aktidele, näi t. kredii tasu- 
tistesse puutuvatele seadus ti kule 3 . End. Vene senat., otsuses nr.63- 

1905 a.võttis kokku vene tseki-oiguse seadusandelised allikad järg- 
mis eit:

11 . ■
"Üldist Tsekiseadust meil ei ole. Riigi panga tšeki operatsioo­

nid, mis on lubatud esmalt 1860 a. seadus tikuga,sünnivad praegu maksva 

Riigipanga seadustiku ja finantsminis trilt kinnitatud määruste alu- 

sel;avalikes krediitasutisis need operatsioonid sünnivad neid asuti­

si puutuvate põhikirjade reeglite põhjal."

lii näeme, et Vene ts ekiliiklus e alus eks, tšeki loojaks ja ka nor­
meeri jaks oli pankade praktika.Pankade poolt koostatud reeglid aga 

. käsitasid enamikus puht praktilisi küsimusi - tšeki vormi,tema .

funktsioone ja liiklemise viisi.Tšeki juriidilise külje ja tšeki kau­

du seotud isikute õiguslikkude vahekordade määramisel pankade reeg­

lid osutu tusid puudulikuma te ks .Neid küsimusi selgitas teatud määral 

end Vene senati praktika üksikute asjade lahendamis ei. Ts ekiöigusesse 

puutuvaid end. senati seletusi oli aga vähe, õieti oli vaid kaks täht­

samat küsimust,mida senat oma seletusis läbi-töötas.Esimene neist 

kõlas - kas on lubatud tšeki -b (dd j ai esitada otsekohest nõuet tseki- 

maksja vastu? Jee küsimus on sisult otsustava tähtsusega tervele 

tšeki juriidilisele ehi tus ele. Teine küsimus puutus praktiliselt
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tähtsat külge - nimelt, ts eki maks j a vastutust võltsitud tšekkide 
ees t-.

Nii näeme, et Vene tsekiöiguse allikaiks oli mitmesuguse ilme­

ga, täpselt piiritlematu ma terjal; viimase alusel kujutada tsekiöiguse 

süsteemi oleks väga raske.Veel raskem oli aga säärase olukorra juu­

res reguleerida ja edendada tsekiliiklemist.Selge tõenduse sellele 

väitele annab tšeki vähene levik Venemaal ja alul ka Eestis, 
ti
Öeldu on maksev ka Eesti tsekiöiguse allikate kohta kuni T.S.

i lmumis eni. Niihäs ti tšeki koosseisu kui ka ts ekilii klemis se puu tuvad 

küsimused põhjenesid pankade praktikal ja pankade põhikirjades lei­

duvatel kasuistlikkudel eeskirjadel,osait analoogia põhjal kohalda­

tavatel seadustel ja osalt end.Vene senati praktikal,osalt aga - 

ja nimelt küsimustes mis ühised kõikidele s amalaadi lis tele õigus- 

toimingud le / tsiviil seaduse vastavatele normidele (B.E.S.1V r.1-2 osa 
1266-3 j.t.).

Y Tšeki õiguse süstematiseerimiseks ja arendamiseks seadusandli- 

sel teel tehti juba Vene ajal ka ts ei d. Tähtsamad tsekiöiguse kodi- 

fitseerimise ja arendamise katsed seisavad ühenduses Vene tsiviil­

seadustiku eelnõu koostamisega,millise tegevuse alguseks võib lu­

geda 1882 a.mai kuud, millal Keisri käsukirja põhjal asutati Kohtu- 

ministeeriumis komisjon tsiviilseaduste läbivaatamisele ja tsiv. 

seadustiku koos tarnisele.Komis joni tÕÕ tulemusena ilmus 1899-1903.
2) 

aastani Tsiv.sead.projekt viies raamatus .Parast kõigi viie raama­

tu ilmumist ja pärast uut redigeerimist ilmus eelnõu teistkordselt
3)1905 a., kõik 5 raam, ühise numeratsiooni all .

Tsiviilseadustiku projekti on võetud ka tšekkide kohta ees-

kirjad, missugused moodustajad 1899 a. projektis V raamatu XV päätüki 

§§ 577 - 588;seega esialgselt ainult 12 paragrahvi.Tsiviilsead. pro­

jekti 1905 a. ühendatud redaktsioonis leiame jällegi norme tšekkide 

kohta,vahe seisab ainult selles,et normide asetus on muutunud - ni­
melt leiduvad nad V raamatu XVI päätükis 699 2107 - 2118 all

. Hilj emz nõupi damis tel Koh tumini s teeriumis , kus projekt oli lõpu­

likul redigeerimisel kasvasid tšekkide kohta 30 paragrahvini, 

kusjuures eekirjad ka sisult muutusid, laienesi d ja süvenesid.Selle 

juures püüti kasutada Lääne Euroopa riikide uusimaid kogemusi ja 

seadusandelis i akteJ/ . Teiselt poolt aga andis tõuke tšekkide kohta 




